...Et in terra leonis magis laudo  
quam echini miseras artes, [videt,  
qui quotiescumque alia (animalia) validiora impetum in se facere  
in orbem volutatus, spinis circumnumiens corpus,  
jacet neque mordere neque tangere potest.  
Et (in mari) inter saxa viventem cirris exsanguibus (instructum)  
odi colores mutantem polypum<sup>2</sup>.

At in hoc ipso loco, dum in explicandis et amplificandis sententiis Euripidem in memoriam nobis revocat, in singulis verbis antiquiorem poetam, Theognidem scilicet, recordatur. In Theognidis enim elegiis jam hanc e polypo ductam similitudinem, et voces nonnullas, quibus Ion usus est, reperimus<sup>3</sup>.

Non tamen negaverim non omnia ab aliis mutualum esse Ionem : indelem suam hand dubie sequi debuit et ab aequalibus suis propriis quibusdam virtutibus aut vitiis discrepare.

1. Exemplo sint καταρράκταις; ψυχᾶς (fr. 6, Nauck); ἐν τῶν ἀλπτων μᾶλλον ὥργησαι φρένας (fr. 30); ὅλιγοδραγέων (fr. 53); κύλδες ἀλέκτωρ (fr. 59); ῥοθεῖ δέ τοι σύργες ἀλέκτωρ (fr. 45, cum quo conferas Æschyl. *Suppliæ*, 209 : Ζηρὸς ὅρην τόνδε νῦν κινήσκετε. Scholiasta δρόνιν vocem interpretans : τὸν ἄλιον inquit; ἔξαντετος γάρ ἡμῖς ὡς ὁ ἀλεκτώρων). Vide etiam passim in fragmentis satis multa composita verba ab Æschyleo more non aliena.

2. Fragm. 38 et 36 (Nauck). Conjecturam Meineckii sequimur qui jungenda duo haec fragmenta arbitratur (*Philologus*, 1860, p. 143). Quæ de singulis quibusdam mutandis locis addit non admisisimus. — Liceat et *Argivorum* illud : πάλαιδεν οἰκίας τάροιν cum Euripideæ *Medee* verso 48 conferre, in quo legitur : πάλαιδεν οἰκων κτῆμα.

3. Theognis, v. 65 sqq.

... γνάθῃ γάρ οἴτηρῶν φρένας ἀνδρῶν,  
ὤς σφιν ἐπ' ἔργοισιν πίστις ἐπ' οὐδεμίᾳ.

ἀλλὰ δόλους τ' ἀπάτας τε πόλυν πλοκίν τ' ἐπίλησαν, κ. τ. λ.

Cf. eundem, v. 215 sqq. : Πολύπους δργήν ισχε πολυπλόκουν. δε ποτὶ πέτρῃ,

τῇ προσομιλήσῃ, τοῖος ίσειν ἐφάνη.

νῦν μὲν τῇδε ἐφέπου, τοτὲ δὲ ἀλλοῖς γρόνα γίνου.

κρέστων τοι σφίη γίνεται ἀτροπίης.

Fragmentorum Ionis textum vide in Appendix.

In fragmentis vero vitia praesertim conspicua sunt : quibus amumerare possumus amorem nimium res per se simplices magno verborum ambitu circumscribendi, si modo ex his *Phoenicis* versibus judicium facimus :

Quercus me sudor  
et fruticem magnitudine (aequa) virga et Egyptia  
pascit, ex lino ducta, vestis venationi apta pedica<sup>1</sup>.

Istis ambagibus significare poeta voluit auepis instrumenta quibus vitam sibi querit : visco scilicet oblitas virgas et retia. Longe haec absunt a Sophocles *Philoctetē* subtilitate.

Hactenus nos, qui Ionis tragœdiarum ruinas tantum, ut ita dicam, ante oculos habemus, de poeta judicamus. Qua vero fuit apud Aristarchos, quibus integra ejus opera legere datum est, gratia? Viri famae nocuit, quod amulos habuit in arte sua summos poetas, quibus præstantiores neque gens neque ætas tulit unquam, neque feret. « Quid, ait Longinus<sup>2</sup>, num in carminibus componendis Bacchylides esse malis quam Pindarus? In tragœdia vero Ion Chius quam, medius fidius, Sophocles, quod illi quidem sine macula et in expolito genere omnia elegantissime scripserunt<sup>3</sup>, Pindarus autem et Sophocles tum, ut ita dicam, incidunt omnia spiritus vi et impetu, tum contra absurde et saepè, extincta flamma ingenii, cadunt infeliciissimi? Nemo profecto, si modo mente sana sit, omnia ordine Ionis opera in unum collecta tanti aestimet, quanti unam tragediam *OEdipon.* » Hinc eluet antiquitatis criticos viros existimavisse easdem fere in tragœdia Ionis virtutes esse, quibus Bacchylides in lyrico genere eminuerat : arte magis quam vena divites, nitidi ambo et floribus.

1. Fragm. 40 (Nauck).

2. Longinus, περὶ θεωρίας, 33;

3. Non omnino congruit hoc Longini judicium cum grammaticorum testimoniis, e quibus apparet Ionenii vocibus interdum usum esse que peregrinitatem sonarent aut insolita ideoque subobscura essent (fragm. 4; 8; 16; 31; 33; 43, apud Nauck); exquisitus quedam dixerat (fragm. 7; 48;) plura parum proprie (fragm. 14; 17; 19; 32; 37); verborum etiam genera inter se ab eo confusa erant (fragm. 25; 26; 33; 34). Eas nimirum Longinus maculas leviores esse arbitratus est, quibus totius operis summa vix inquinaretur.

bus exornati fuerunt, et ea verborum suavitate jucundi qua rotundæ et teretes Atheniensium aures delectarentur; non ii vero qui supra mediocrem altitudinem sublimi volatu assurerent et secum raperent audientium aut spectantium animos. Cum Longini iudicio mirum in modum congruisse videtur Atheniensium ipsorum de Ione sententia. Quamvis indole mobili et amata pernix relinquere, nunquam attica gens in vera poetarum suorum virtute aestimanda aberravit, et tragicos suos pro eujusque meritis coluit assidue. Longe supra alios, tria scene lumina, Æschylum, Sophoclem et Euripidem, et dum vixerunt et postquam defuncti sunt, studiis suis prosecuta est. Hos γούρους ποιητὰς habuit et quasi di-vinos<sup>1</sup>; hos ut ex inferis suscitet Plutonem Dionysus adit<sup>2</sup>. Attamen, inter ceteram turbam non omnes ut μειρανόληται et επιφανήται<sup>3</sup> respuit: sunt quos interdum suffragiis suis probaverit ut magistris proximos, quanquam longo proximos intervallo. Inter eos primas videtur Ion tenuisse, Agathoni antepositus, Iophonti Sophoclis filio et haeredi certe aequatus. Sub archonte Epaminone, Ol. 87, 4 (429/8) in tragico certamine tertium locum, post Euripidem et Iophontem, qui fortasse patris sui fabulas docuerat, poeta noster obtinuit<sup>4</sup>. In alio vero certamine, in quo dithyrambo simul et tragœdia de palma contenderat, primo loco dignus habitus est<sup>5</sup>.

1. Aristoph., *Ranea*, 96.

2. Aristoph. *Ranea* vide.

3. Aristoph., *Ranea*, 89; 92.

4. *Hippolyti θερέτραι*: ἐδιάχθη ἐπὶ Ἐπαυλίνονος ἀρχοτνος, Ὀλυμπιάδοι πτ., ἔτει δ'. Πρώτος Εὐριπίδης, δεύτερος Ιοζῶν, τρίτος Ἰων.

5. Sch. Aristoph. ad *Pacem*, 833: φασὶ δὲ αὐτὸν ὅμοιον διδύραμον καὶ τρογῳδίαν ἀγωνιστάμενον ἐν τῇ Ἀττικῇ νικῆσαι. Liberalis homo, et dives, Ion, ut victoriam suam celebraret, Atheniensibus singulis plenam Chio vino urnam distribuit: καὶ εὐνοίας γάρ τινα προῖκα γένοισιν οἴνον πέμψει Ἀθηναῖς; (Schol., loco laud.). Cf. Athenaeum 1, 3 : ὃ δὲ Χίος Ἰων τρογῳδίαν νικήσας Ἀθηναῖς ἐνέστη τῶν Ἀθηναῖων ἔδωκε Χίον τερράμιον: ex quo loco prave intellecto Nieberdingius (op. laud. p. 5). concludit « Ioni in patria sua vasorum fictiliū fabricas fuisse. » — Praeter tragœdias comedias etiam ab Ione scriptas esse ait Aristophanis scho- liosta (*Aves*, 833). Scribam erravisse putant Niberdingius (op. laud., p. 7) et Kopkius (op. laud., p. 10), et ωμῳδίας pro τρογῳδίας scripsisse, quod ego non ausim contendere. Cum in tot studiorum generibus Ion versatus sit, nihil obstat quin comedias etiam componere tentaverit. (Vide Welcker, *die Griech. Trag.*, p. 943). Sed de iis nihil nobis traditum est.

## CAPUT V

### DE DITHYRAMBICIS IONIS CARMINIBUS.

Ex iis quae de Ionis tragœdiis exposuimus videtur in eo exstisset quædam diversissimorum studiorum repugnancia, adeo ut eum in se contraxisse dicas tum ea quæ prioris quinti saeculi partis propria quadammodo fuerunt, tum quæ peculiaria habuit altera ejusdem saeculi pars. **Dum** medius inter utramque ætatem fluctuat, aliquid adhuc ex more Æschyleo, nempe in scribendi genere et depingendis personarum naturis, retinet; non tamen alienus est ab Euripiela sententiarum artisque novitate. Quæ adolescens a veteri magistro didicit, non perdidit omnia, sed non dubitat, maturior jam factus, parere minoribus aliisque vestigiis insistere.

Quo studio Ion recentia poetarum inventa assecatus sit id ipsum aperte declarat, quod multus fuit in componendis dithyrambicis carminibus. Nullum enim aliud invenias poematum genus in quo sibi æque fas esse auctores duxerint institutas a superiorum temporum scriptoribus leges perturbare, nullum in quo plura a pluribus intra pauciores annos mutata sint. Ut veterem illum Arionis dithyrambum omittam, ex quo paulatim orta Græcorum tragœdia ad expletam perfectamque formam perducta est, vix, Pisistratidarum ætate, instaurati erant cyclici chori, cum auctoribus iis ipsis, qui hunc morem reduxerant<sup>1</sup>, diversam viam ingredi cœperunt,

1. Bergk, *Griech. Literat.*, II, p. 531. Anno 508-4 ant. Ch. n. primum cyclici ludi Athenis instituti esse videntur.

neque destiterunt novis elementis miseri, temperari et, ut quidam sentiunt, inquinari. Jam Lasi Hermionensis dithyrambi a Corinthiaco choro argumentis, rhythmis, metris differebant<sup>1</sup>. Mox<sup>2</sup>, dum plebis judicio poetae inserviunt et *theatroracrie*, ut ait Plato<sup>3</sup>, morem gerunt, in lyricis carminibus tragicam vim referre conantur; spretis prioris ætatis legibus, παρτιζούς jam, ut Aristotelis verbo utar, dithyrambos componunt<sup>4</sup> et varios canendi sonos vocisque et tibiarum inflexiones depingendis animorum affectibus aptiores adhibent<sup>5</sup>. Melanippidem satis sit nominare, Phrynin, Cinesiam, Timotheum præsertim et Philoxenum, quos multi præterea, quanquam obscuriores, secuti sunt<sup>6</sup>.

Quod si quis diligentius exquirere velit qualis fuerit Ionis in dithyrambo virtus, nullius, ut ita dicam, ad rem investigandam, opis esse poterunt ipsa fragmenta, quae admodum pauca nobis tradita sunt. Sed multa alia nobis documento sunt poetam Chium iisdem in hoc operum genere vitiis laboravisse, quæ omnibus fere recentioris, qui dicitur, dithyrambi auctoribus videntur inhæsisse.

Ut primum de musica loquar, quæ in dithyrambis plurimum valebat, nemini dubium esse potest quin Ion iis artibus usus sit quarum novitas tum plebis animos detinebat. Ceterum fateamur necesse est eum in ea re parum atticum se præbuisse. Athenienses enim, quam in audiendis aliis non injundam esse judicabant, mutandarum musicæ legum scientiam, non exercebant ipsi: at pie et religiose integras atque immutabiles diutissime retinuere non modo antiquorum cantuum modulationes, sed citharas ipsas et tibias<sup>7</sup>. Jamdudum

1. Gevaert, *Histoire et Théorie de la musique de l'Antiquité*, II, p. 441 sqq.

2. Medio fere quinto seculo. Vide Gevaert, *op. laud.*, p. 476 sqq. Cf. Aristotle, *Probl.*, XIX.

3. Plato, *Leges*, III, 45.

4. Aristoteles, *Probl.*, XIX.

5. Gevaert, *op. laud.*, II, p. 483 sqq. Apud Pherecratem (*Comic. græcor. fragm.* Didot, p. 110) vide Musice querelas in eos qui eam corruperunt.

6. De immutationibus quæ dithyrambico generi accesserunt, vide Bergk, *Griech. Literat.*, II, p. 528 sqq.

7. Gevaert, *op. laud.*, II, p. 252.

contra in Asia Minore fidibus ita voces et chordae creverant, ut sonorum numero tibiis jam æmularentur; tibiae autem, progressu temporis ampliores factæ, neque simplices jam ut antea et flatu tenui, tot foraminibus erant terebratae, ut incitatores quosvis animi motus, sive acutis, sive gravibus sonis opus esset, possent effingere. Quamobrem advenis auctoribus adscribenda sunt omnes fere quæ lyricis modis tum accesse-runt mutationes. In dithyrambo præserfum, cuius suprema lex esse videbatur ut priorum vestigia desereret neque quidquam inausum relinquaret, non mirum est si, inter tot scrip-tores qui ea ætate Dionysiakis carminibus innotuere, vix unus et alter numeratur Athenis oriundus poeta, licet apud plebem non in minore gratia dithyrambus fuerit, quam ipsa tragœdia <sup>1</sup>.

Ion, in dithyramborum suorum modis, nativi soli patriæ-que gentis ingenium haud dubie secutus est <sup>2</sup>: fuit et ille ex iis quos posset Musica arguere quod Atheniensem iudicium corrupserint. Adde quod, ut uberioris infra exponetur, Ion non nihil operæ Pythagoreorum doctrinæ dederat, cuius magna partem ἡρμονίας studio querendisque sonorum rationibus constitisse notum est <sup>3</sup>: ex quo potest probabiliter colligi eum, quod commune cum plerisque ejusdem gentis viris ad musicam artem primum ingenium accepisset, gravioribus etiam studiis exercuisse et citharistam peritissimum evasisse.

Num quid novi ipse musicis numeris modisque adjecerit, incertum est. At profecto quæ alii adjecerant comprobavit

1. Cum apud Pherecratem Musica de infortuniis suis queritur et poetarum qui ei vim intulerunt, audaciam arguit, Cinesia quodammodo augeri scelus videtur, quod ille non peregrinus, ut Melanippides, Phrynis, Timotheus, sed atticus est.

Κινησίας γένος ἀλεξανδρέας, Αττικός,....  
χπολάλεζέ μ' εῦτως, ο.τ.λ.

2. Quidam Chio oriundi memorantur inter musicos dithyramborum auctores qui tum Athenis versabantur, ut Democritus Chius (Vide Bergk, *Griech. Literat.*, II, p. 537) quem Ion adolescens Athenis fortasse audiuit, imo magistrum habuit, et Licynnius Chius (Bergk, *Griech. Literat.*, II, p. 543.)

3. Pythagoræ tribuebatur octo chordis intentæ lyræ inventio. (Gevaert, *op. laud.*, II, p. 251).

et in operibus suis adhibuit. Ita se rem habuisse comperimus ex elegiacorum carminum fragmento, quibus novam quamdam lyram, undecim chordis instructam, celebraverat, cum citharæ, quæ prius usitatae erant, septem tantum aut novem sonos redderent :

... Undecim chordis intenta lyra, decem intervalla ordine disposita  
Consonantibus harmoniis triplicem viam. [habens,

Antea quidem te septichordam pulsabant (bis) quatuor sonos  
Græci (nimis) jejuno cantu gaudentes !. [reddentem

Ea erat hujus inventi virtus ut, duobus *hemitoniis* ἑνδεκάρχοντα lyrae additis, molliore sonorum serie artifices uti possent et fere omnes humanæ vocis gradus imitari (quod *chromaticum* genus dicitur). In hoc Ionis loco, fateor, de fidibus agitur. Quis vero neget eum eamdem in tibiis, quod proprium dithyramborum organum erat, luxuriam comprobavisse, quam in fidibus celebrabat? Quamobrem non multum a vero aberrare mihi videatur, si quis ex his ipsis de ἑνδεκάρχοντα lyra versibus conjiciat poetæ nostri dithyrambos molli quadam indole fractisque inflexionibus præserlim insigne fuisse, et languidorum magis quam virilium animorum affectibus accommodatos, qui auditorum aures potius permulcerent aut, ut ita dicam, titillarent<sup>2</sup>, quam pectora commoverent.

De Ionis dityramborum metris nihil fere deprehendi potest. Cum tamen jamdiu in dithyrambis poetæ, sententiarum

1. Ionis fragm. 3, apud Bergk, *Lyr. græc.*; vide præsertim Gevaert, *Histoire et Théorie de la musique de l'Antiquité*, II, p. 260 sqq. Si Bergkio credimus (*Lyr. græc.*, Ionis fragm. 3, in nota), his versibus Ion « Timotheum respicit, cuius lyra, undecim chordis instructa, tribus constabat tetrachordis, ita ut essent decem intervalla. » At doctissimus vir Gevaert, cuius in hujusmodi quæstionibus summa est auctoritas, contendit a Timotheo non *undecim*, sed *duodecim* chordis lyram instructam esse, anno circiter 420: lyram autem ἑνδεκάρχοντα jam vigesimo ante Peloponnesiacum bellum anno exsistisse. Quo fit ut elegiacum illud carmen Ion anno fere 450 composuerit. — Sensum quem Gevaert prætulit in vertendis poete versibus reddere conati sumus.

2. Timotheo Pherecrates objicit ἐπτεπτέλους μορφίκις, *insolitas formicationes*, ut quidem intelligunt; minutissimos et levissimos, ut quidam alii, sonos, quasi incendentium formicarum fremitum et stridorem. (Pherecrates, loco laudato).

minus quam sonorum studiosi, strophis antistrophas opponere desiissent, ne, intra eadem spatia semper volventibus carminis partibus, cantuum cursus, imo impetus et vis incitata tardaretur, persuasum habere possumus Ionem etiam eamdem rhythmorum rationem usurpasse, justumque stropharum et antistropharum ordinem neglexisse.

Quod ad Ionis in dithyrambis stylum pertinet, uberiora paulo, non tam e fragmentis quidem, qua perquam brevia sunt, quam e quibusdam Aristophanis locis colligi possunt, praesertim ex his e *Pace* petitis versibus, in quibus servus quidam et Trygæus, e cœlestibus spatiis redux, colloquuntur<sup>1</sup>:

*Sereus* : Vidistine alium quem virum, per aera errantem, prater te ipsum?

*Trygæus* : Nullum, nisi forte  
                  animas duo aut tres dithyrambicorum poetarum.

*Serv.* : Quid agebant illæ?

*Try.* : Colligebant volitantes proemia illa  
                  ad-viros-aerem-tranantes-pertinentia<sup>2</sup>.

*Serv.* : Nonne erant etiam in aere illæ  
                  in quas verti dicuntur, qui moriuntur, stellæ?

*Try.* : Erant quidem.

*Serv.* : Quae vero nunc illie stella est?

*Try.* : Ion Chius, qui olim composit  
                  Athenis illud *mane orientem* (verbis incipiens carmen). Ubi  
                  vero advenit, statim  
                  *mane-orientem* omnes eum vocaverunt *stellam*<sup>3</sup>.

Ex his primum intelligimus Ionem in carminibus multa composita verba coacervavisse et epithetis tumidioribus orationem suam exoneravisse<sup>4</sup>. Adde quod non respuebat οἵημάρων

1. Aristoph., *Par*, v. 828 sqq.

2. ἀναθελάζει... τὰς ἐνδιαφοραὶ περιτταὶ γέτους τινάς.

3. Λαῖον κατὸν πάντες ἐκάλουν ξετέλεια.

4. Hoc fuisse Ionis dithyramborum vitium significat Suidas: ...οὗτος ἔγραψε περὶ μετεώρων καὶ συνθέτους λόγους (lege λέξεις), διν πεπίστους Αἰοττοσάντης ὁ αὐτικὸς θεός τηταν (s. v. Ιων). — περὶ τῶν μετεώρων καὶ τῶν νεφελῶν λέγουσι (οἱ διηγηματικοὶ θεοὶ ταῦτα λέγουσι) πολλά, καὶ συνθέτους δὲ λέξεις ἐποίουσι καὶ ἔλεγον ἐνδιαφοραὶ γέτους· οἷος ἡγ. Ιων ὁ Νέος ποιητής (s. v. διηγηματικοὶ θεοὶ).

vim et quæsitam subtilitatem. Exemplo sint versus in quibus Bacchi, sive vini, virtutem celebraverat :

... Indomitum (cano) [ministrum  
puerum tauri-facie-insignem, *juvenem non jurenem*, gratissimum  
graviter-tumultuantium Amorum, vinum animos-efferens,  
hominum regem<sup>1</sup>.

At præterea Aristophanis laudato loco et quibusdam Suidæ verbis<sup>2</sup>, monemur poetam imagines suas sæpius e nubibus et alitibus sumpsisse : qua in re peccavisse persuasum habeo totum illud Ἀστερίου carmen, cui comicus alludit lepide, cujusque proemium ad nos pervenit :

Mane-orientem, per-aera-vagam  
stellam exspectamus, quæ soli ala-candida præcurrit<sup>3</sup>.

Quæ paucissimis hic verbis indicat, fusius Aristophanes in alio loco explanavit, in quo Cinesiam perstringit dithyramborum auctorem celeberrimum : qui poeta, sive Ionem auctorem sequebatur, sive ipse per se nugas istas inveniebat, iisdem plane imaginibus uti consueverat ; ita ut jure omnino idem ab utroque similitudinum genus adhibitum esse possimus arbitrari, et ex Cinesia qualis fuerit Ionis ipsius oratio judicare. Ad Nephelococeygiæ portas advenientem Cinesiam inducit comicus<sup>4</sup> :

- Cinesias : In altum evolo, ad Olympum, alis levibus.  
volito autem tum hac, tum illa carminum via  
Pisthetærus : Ad hoc negotium multarum alarum onere opus est.  
Cinesias : interrita oculorum acie progeniem (avium) sequens.  
· · · · · avis fieri cupio arguta voce luscinia.  
Pisth. : Desine modulari. Dic mihi quid velint ista verba.  
Cines. : Alis a te instructus, cupio sublimis  
in altum evolans, ex nubibus nova petere

1. Ionis fragm. 9, apud Bergk, *Lyr. græci*.

2. Vide notam 4 superioris paginæ.

3. Schol. ad Aristoph. *Pacem*, v. 835. — Bergk, *Lyr. græc.*, Ionis fragm. 10. Vide notam 4 superioris paginæ.

4. Aristophanis *Aves*, v. 1373 sqq., édit. Kock,

- Pisth.* in-aere-librata et nivibus-objerta proœmia.  
*Cines.* : Positne igitur e nubibus quis proœmia petere?  
: Nam inde pendet ars nostra.  
In dithyrambis enim splendidissima sunt  
aeria et tenebricosæ quidem, et caruleo splendore nigra  
et alis-librata. Tu vero mox audies et intelliges.  
*Pisth.* : Non ego quidem.  
*Cines.* : Meherentile tu quidem (audies).  
Omuem enim tibi pereurrat aerem  
(et) simulacra alitum  
avium longo-collo-insignium  
aerem-lustrantium.  
*Pisth.* : Jam faceas.  
*Cines.* : Utinam ad mare cursu insiliens  
cum ventorum flatibus eam!  
· · · · ·  
nunc marinam ad viam accedens,  
nunc vero ad Boream corpus appropinquans,  
importuosum aeris fretum secans.

Quæ quanquam deridendi poetæ causa omnia ab Aristophane composita esse liquet et in pejus amplificata, eum tamen colorem habent, qui profecto Cinesiae, Ionis et fere omnium dithyrambicorum poetarum carminibus inerat<sup>1</sup>.

At non solum a stellarum et nubium spectaculo, aut avium volatu æthera cum ventis lustrantium. Chius poeta imagines suas mutuabatur. Hauriebat etiam ex reconditionibus altioris doctrinæ fontibus; cumque Pythagoreorum discipulus extitisset, eorum sententias, ut ex *Païs* supra allato loco manifestum est, in carmina sua, quamvis humiliori plebis ingenio parum accommodatas, ad augendam rerum sublimitatem transferebat: inepte quidem, si Aristophani credimus. Sic, haud dubie, quæ de animorum in celestia corpora migrantium narrabant Pythagorei<sup>2</sup>, in suis versibus ambitiosis verbis exponebat.

Quæ autem ex cyclicis poematibus argumenta tractanda suscepérunt Ion, neque quidquam de ea re traditum est, neque

1. Bergk, *Griech. Literat.*, II, p. 536, n. 38.

2. Zeller, *Philosophie des Grecs*, I, p. 406, in gallica translatione.

fragmenta docent. Quædam tamen in Dionysi honorem, pro solēnni dithyrambicorum poetarum more, scripta esse testatur unum e fragmentis quæ supra laudavimus. Neque neglexerat Ion antiquas de heroibus fabulas, in quibus οὐδὲν πρὸς Διόνυσον fuisse videtur, et quas arbitrio suo immutare non dubitabat. Sic Antigonæ et Ismenæ infortunia attigerat, et Thesei casus aut aliorum Chii non ignobilium heroum<sup>1</sup>. Utrum vero in his personis totius operis summa, an quædam tantum partes, tanquam raptim et per occasionem, versarentur, nullo modo discerni potest.

Præter dithyrambos, alia quædam lyricalia opera Ionem composuisse constat, pæanas scilicet, hymnos, laudationes (ἐγκώμια) et epulis destinata carmina (παιλιά<sup>2</sup>). Cum ea poematum genera, post Pindarum, Simonidem et Bacchylidem obsolescere jam cœpissent, non indignum est animadvertere poetam nostrum, qui in dithyrambis æquales sequebatur auctores vel nonnunquam fortasse anteibat, in ceteris lyræ accommodatis operibus antiquitatis memorem et tenacem fuisse. Vix autem e tot scriptis unus et alter titulus ad nos pervenit. Laudantur nempe hymnus quidam in Opportunum deum (Καιροῦ Ὅμος<sup>3</sup>), et ἐγκώμιον εἰς Σκυθίαδην, ignotum aliunde virum<sup>4</sup>.

1. Vide supra, p. 56.

2. Schol. ad Aristoph. *Pacem*, v. 830 sqq.

3. Pausanias, V, 14, 9.

4. Miller, *Mélanges de Littérature grecque*, p. 361, n. 1.

## CAPUT VI

### DE IONIS OPERIBUS PROSA ORATIONE CONSCRIPTIS

Ion non contentus fuit poetica genera, quae tum floreabant, omnia delibare; at, ne quid inexpertum relinquoret, ad ea etiam se convertit quae pedestri sermone conscribi solent: inter quae, si opera negligimus quae jam ab antiquis subdicia et spuria habebantur<sup>1</sup>, ad historiam et philosophiam videtur in primis noster operam suam contulisse<sup>2</sup>.

1. Inter quae reponendum est πρεσβειανής (λόγος scilicet), « δι νόθου θέματα: Ιωνί τινες καὶ οὐχὶ χάροι », (Sch. ad Aristoph., *Pacem*, v. 833). — Qui ab eodem scholiasta ποτηρολογίας laudatur liber, idem, ut pro certo haberri potest, hic est, qui ab Harpoeratione τριαγρός nominatur: ...ἔγραψε δὲ μέτρα πολλὰ καὶ τριαγρόδια καὶ φιλότερά τι σύγγραμτα τὸν τριαγρόν ἐπιγραφόμενον, θερός Καλλίμαχος ξιτιλέγεται εγενόν ὡς Ἐπιγένεν. (Harpoer. s. v. Ιων.) De uno tantum, ut vides, philosophico libello loquitur Harpoeration. De Callimachi opinione, vide infra, p. 83, n. 1. — Quod autem Koepkius (*de Ionis vita et fragm.*, p. 12) dicit, falso a Suida laudari Ionis libellum περὶ μετεώρων, nullo modo probari potest. Non Suidas in errorem incidit, sed Koepkius, qui Suidae verba male est interpretatus. Ea Suidae verba sunt (s. v. Ιων: : ...οὖτος ἔγραψε περὶ μετεώρων καὶ συνθέτους λόγους, δι πατέρων Αἰστοφίνης δι κομικῆς ζωὴν φραστούν. Quis non videt aut in his verbis latere librarii lapsum qui λόγους pro λέξει scriptis, aut λόγους eodem sensu accipiendum esse, quo λέξει, ita ut συνθέτους λόγους significet *composita verba*, non *scriptos libros*. Ita se rem habere luce clarius ostendit alter e Suidae petitus locus (s. v. διθυραμβοῦς διέτακτος: Περὶ τῶν μετεώρων καὶ τῶν νεφελῶν λέγουσι (οἱ διθυραμβοῦς διέτακτοι) πολλὰ, καὶ συνθέτους δὲ λέξεις ἐποίουσι καὶ θερόν ἐνδιαφοραντιγένους. Οἶς τοι Ιων δ Χίος ποιητές. Bentleium vide, *Epistol. ad Millium*, p. 508 *Opuscul. philologicorum*.

2. De aliis quibusdam (πλλα των) quae memorare voluisse videtur scholiasta ποτηρολογίδην scriptis operibus, nihil ad nos pervenit: Φρινετζι: δὲ χάροι καὶ κτίσις καὶ κοσμολογίας καὶ οπορνήματα καὶ πλλα των. (Sch. ad *Pacem*, v. 833). Cavendum est ne nimium ponderis, ut opinor, his ultimis scholiastæ verbis tribuamus.

§ 4. — *De historicis Ionis libris.*

Duo Ionis ferebantur historici libri : Χίου κτίσις et Ἐπιθηματική Τομή, ni fallor, κτίσις;<sup>1</sup> a nostro composita est cum, recens adhuc ab adolescentiae studiis, menti altius impressa mirifica tot epicorum carminum commenta habebat et in juvenili memoria vigebant de antiquis patriæ temporibus fabulæ quas puer quondam Chii narratas audiverat. Κτίσις componenti non necesse fuit Ioni, ut ita dicam, poetam se esse obliisci. Mutato enim tantum dicendi genere, quod liberiore, nec jam pedibus et metris adstricto, cursu fluebat, operis ipsa matræ non erat mutanda. Quamvis enim, Ionis aetate, jam rerum scriptores diligentes in disquirendis antiquissimis gentium monumentis esse conarentur, non omnino tamen evanuerat ex animis vetus credulitas et vix ad præsentium et graviorum rerum contemplationem animi se convertebant<sup>2</sup>. Neque in dubium vocari potest quin ille *de Chii originibus* liber ejusdem generis fabellas continuerit, quibus solebant omnes λογοτεχνοί, qui dicuntur, lectorum animos allucere : deorum scilicet cum mortalibus, primis gentis auctoribus, commercia, portentaque varia, inter quæ mixta certarum rerum nonnulla vestigia vix apparebant<sup>3</sup>. Exempli gratia, liceat hue afferre locum quendam ex Pausania arcessitum<sup>4</sup> :

« Ion, tragœdiarum auctor, in historia sua (ἐν τῷ συγγραφῆ) narrat Nephunum in insulam Chium, tum desertam, advenisse, commerciumque

1. Non sub codem titulo ab auctoribus laudatur hoc Ionis opus. Simpliciter κτίσις; ab Aristophanis scholiasta appellatur (*Par.*, v. 835); a Pausania συγγραφή (VII, 4, 8); ἐν τῷ περὶ Χίου scribit Atheneus (X, 426, e); ἐν Χίου κτίσις, *Etymologicum magnum*, s. v. λόγιξ.

2. Inter veteres rerum scriptores, ii qui vel gravissimi habentur, Hecataeus scilicet Milesius, Charon Lampsacenus, Hellanicus Mitylenensis, multam veterum fabularum farraginem collegerant et in suis operibus retulerant. Inter κτίσις; quæ Hellanici ferebantur, quædam erat Χίου κτίσις.

3. Vide quæ de veteribus historiarum auctoribus scribit Dionysius Halicarnassensis, *Thucyd.*, c. vi: — Cf. *id.*, *ibid.*, V.

4. Pausanias, VII, 4, 8,

ibi cum nympha quadam habuisse; nivem autem (*χειρά*) parturiente nympha e celo in terram cecidisse, atque inde Neptunum filio suo nomen indidisse Chium (*Χίον*)<sup>1</sup>; cumdem deum rursus cum altera nympha concubuisse et natos esse illi pueros Agelum et Melanem. — Postea vero OEnopionem Chium appulisse e Creta venientem, comitibus filiis Talo, Evanthe, Melane, Salago et Athamante (Staphylo et Thoante?) — Advenerunt etiam in insulam Cares, OEnopione regnante, et Abantes ex Eubea. Postea vero OEnopioni et ejus filiis in regnum successit Amphiclus. Advenerat autem Amphiclus Histaea, ex urbe Eubeae, oraculum Delphici (Apollinis) securus. — Hector autem, quarta post Amphichum aetate (regnum enim et Hector obtinuit), bellum gessit adversus Abantes et Cares qui insulam incolebant: quorum alteros in acie occidit; alteros pactis induciis abire coagit. Compositis vero Chiorum rebus, tum Hectori in memoriam redit a suis et ab Ionibus opere commune fieri sacrum in universo Ionum conventu; Hectori autem tripodem virtutis preium a conventu dono datum esse. Haec de Chiis Ionem dixisse reperi; attamen non retulit qua de causa cum Ionibus Chii censerentur. »

Non genuina quidem hic habemus Ionis verba et in hoc loco manifestum est Pausaniam nihil nisi summa capita ex Ioni libro enotavisse<sup>2</sup>. Quae hie strictius memorantur, pleraque noster pluribus verbis explicuerat: quod Plutarchi testimonio etiam confirmatur. Cum OEnopioni Ion patrem Theseum Atheniensem fuisse alibi scripsisset<sup>3</sup>, pro certo habere possumus eum in Χίον exposuisse quomodo in Creta Theseus hunc filium ex Ariadna genuisset. De OEnopione ipso multa dixisse eum confido, neque omisisse quae de heroe ferebantur calendarum vitium artis inventore, qua laude maxime glorabatur auctoris patria. Ad ea haud dubie accedebant quae de Orione, OEnopionis persilio hospite, tradebantur<sup>4</sup>.

1. Cf. Hecatœ fragm. 99: Χίος ἀπὸ Χίου τῆς Ὀκεανοῦ, ἦ ἀπὸ τῆς γένος τῆς ἔκει γηγομένης πολλής, ἦ ἀπὸ νύμφης τῆς Χίόνος.

2. Quain rem iam animadverterat C. Mueller, *Fragm. Historic. græc.*, Didot, II, p. 50.

3. Plutarchus. *Theseus*, c. xx: Ἔνοι: δὲ καὶ τεκεῖν ἐν Θησέως Ἀριζόντηι Οἰνοπίωνα καὶ Στάρβαλον. ὃν καὶ δὲ Χίον· τοι εἴστι, περὶ τῆς ἔνυτοῦ πατρίδος λέγων· τάν ποτε Θησεῖτης ἔκτισεν Οἰνοπίωνα.

4. Apollodorus, *Biblioth.*, I, 4, 3. Vide quid de OEnopione dicat Decharme, *Mythologie de la Grèce*, p. 422, sqq., in prima editione. Isdem fabulis immoratum esse facile crediderim Xenomedem Chium, qui Ionis aetate vixit, Ioni, ut verisimile est, non ignotus. (Cf. Dionys. *Halicarn.*, *Thucyd.*, c. v, et C. Muller,

Ceterum, utcumque se ea res habet, quamvis a Pausania Ionis locus amputatus sit et ad jejunam siccitatem brevitatemque redactus, haud mehereule negligendus est. Vera enim quædam falsis immixta esse in eo videntur, quæ si quis atfente perpenderit, non pauca inveniet ad veram Chii incolarum originem dispiciendam utilia, et ad universam Græcarum coloniarum historiam pertinentia. Hinc enim quadamtenus discere possumus qua ratione aliae aliis superpositæ sint, in Asiae minoris civitatibus aut insulis, variarum gentium, nova secum instituta, mores, artes, deorum cultum afferentium, migrationes; hinc docemur quæ fuerit tum, in eligendo coloniarum et novarum urbium situ, Delphicorum sacerdotum auctoritas. Imo vero, cum, mutata Ēnopianis, qui Bacchi filius vulgo ferebatur, origine conatus sit Ion inter Athenas et Chium consanguinitatis vincula invenire aut fingere, quis neget hic deprehendi quo studio Ionicae gentes, post Medica bella, fortunam suam Atheniensium fortunæ connectere tentaverint, sive recuperate libertatis memores, sive victoris populi gloriam, splendorem, opes, potentiam, artes demirati? Denique, quod quidem non minoris momenti mihi videtur esse, cum ex veteribus rerum scriptorum monumentis adeo paucis tempus perpecerit, quis non gandeat ad nos pervenisse aliquid ita luculentum, ut nullo forsitan ex alio documento melius possimus judicare quales re ipsa ~~τελεσις~~ illæ vestigiorum auctorum fuerint, qua ratione, ante Herodotum et Thucydidem, poeticis imaginibus veras res Græcorum ingenuum consueverit adornare?

Longe alias generis fuit alterum Ionis historicum opus, quod plerumque Ἐπιδημίᾳ inscribitur<sup>1</sup>. In eo enim non jam

rum, *Frag. Historic. græc.*, Didot, II, p. 43). De singulis minimisque rebus Ionen in suo libro egisse ex alio fragmento constat, in quo memoraruntur quam vini aqua temperandi rationem Palamedes græcis prescripsisset, ut felicem in patriam redditum haberent.

1. Athenæus, XIII, 603, c. : Ἐν ταῖς ἐπιγραφομέναις Ἐπιδημίαις; III, 93, a, et III, 107, a: Ἐν ταῖς Ἐπιδημίαις. In Ionis operum recensione non memorat illas Ἐπιδημίας Aristophanis interpres (*Pax*, v. 835), sed utitur verbo ὑπομνήματα, cuius et Plutarchus videtur meminisse (*Cimon*, XVI) : ὁ δὲ Ιων ἀπομνημονεύει. — Ἐπιδημήματα haud dubie idem sunt quod Ἐπιδημίαι. Quod nomen (*Ἐπιδημίαι*)

de fictis rebus agebatur, non de reconditis vetustissimarum aetatum miraculis; sed quae auctor ipse in peregrinationibus suis viderat, ea recensebantur; depingebantur viri quibuscum vixerat, narrabantur res quibus gerendis interfuerat et quas ab aequalibus suis gestas viderat aut audiverat, ita ut jure ὑπομνήματα, quo nomine liber nonnunquam inscriptus est<sup>1</sup>, Ἐπιθημίαι illæ dici possent.

Inanem, credo equidem, operam consumat, si quis adstricte velit definire quo tempore hoc Ionis opus conditum sit. Pleaque enim ab auctore variis temporibus, prout rebus ipsis plus minus moveretur, scripta esse admodum veri simile est. Cum tamen serium magis quiddam haberent Ἐπιθημίαι quam illa poeticum in morem tractata Χίος κατὰ, quamdam ævi maturitatem requirebant: neque invitus adsentiar, si quis opinetur Ionem non componendas ad eas prius accessisse, quam in κατά pedestris orationis tirocinium fecisset. Inter fragmenta, fateor, nonnulli loci inveniuntur, ad ea pertinentes quæ in prima adolescentia Ion viderat<sup>2</sup>. Sed quid ad rem? Ne ea quidem, mea sententia, prius memoriae mandanda curavit, quam posset, annis paulo gravior factus, intelligere memoria non indigna esse. Ceterum, qui potuisset Ion

Ionem ipsum libro suo inscripsisse vix dubium esse potest. Voce autem ἑπομένων serius tantum ad designandum opus usi sunt critici viri. Plane assentimur Koepio, cuius de ea re verba haec sunt: « ...Eundem librum quem Io Ἐπιθημίαι inscripsisset senioribus temporibus, cum ejusdem generis et argumenti scripta in bibliothecis universo ἑπομένων titulo comprehendenter et insignirentur, a Scholiasta falsa commentariorum inscriptione significata esse quin credamus nihil obstat. » (*De Hypomnematis græcis*, II, p. 4. — Cf. Bernhardy, *Griech. Litter. Gesch.*, II, 2, p. 49.) — Quod autem ad vocis Ἐπιθημίαι significationem spectat, multa olim et varia disputaverunt docti viri, cum alteri contendenter hoc verbo designari illustrium virorum, in insula Chio, ubi eos Ion cognovisset, commorationes, neque usquam hanc vocem ad significandas peregrinationes usurpatam esse; alteri vero arbitrarentur hac voce Ionis ipsius itinera et peregrini commorationes significari. Rem plane enucleavit et nodum expedivit V. Rose, allato quoddam Joannis Alexandrinii loco de Hippocratis Ἐπιθημίαι, in quo memoratur Ionis libri titulus Ἐπιθημίαι, ad confirmandum sensum vocis ἐπιθημών, id est per orbem ambulans. Vide *Hermes* V, p. 205 sqq.

1. Schol. Aristoph. ad *Pacem*, v. 835.

2. Ea, ut exemplo utar, quæ de suo Athenas primo adventu narravit, teste Plutarcho, *Cimon*, IX.

σπομνήματα scribere, ni plurima habuisset, quæ meminisset? Qui vero meminisset, ni prius multorum hominum mores et urbes invisisset? Non hic adolescentium mos est, gesta scripturis exarare, sed aetate proclivi jam mœrentium et de posterris jam cogitantium. At, ne diutius incertis immoremur, quædam sunt in Ἐπιδημίαι; quæ non nisi post Samiorum bellum narrari potuerunt, id est post 439 ante Ch. n.<sup>1</sup>. Multa possunt Chii ab Ione scripta esse, sive cum interdum patriam suam revisit, sive per eos annos qui Thucydidis, Melesiae filii, exsilium securi sunt. Solatum hoc sibi invenit, opinor, tot amissarum, quibus apud Athenienses frui solitus erat, elegantiarum, interruptæ tot egregiorum virorum consuetudinis, ereptæ, quam studiis suis debitam esse rebatur, laudis et gloriae.

Cave autem ne auctorem nostrum, sive cum Herodoto, sive cum Thucydide conferas, historiæ luminibus, neve nimis asperæ de ejus libro judices<sup>2</sup>. Ion enim non sibi proposuit ut aternas rerum humanarum vices depingeret, aut certo ordine civitatum casus et secreta illustrium virorum consilia detegere. Multo minora et viribus suis magis æqua, ut ex fragmentis perspicuum est, noster tentaverat. Singulas eas et minimi momenti res, quas graviorum historiarum scriptores negligunt et ipso rerum cursu rapti e sublimi loco vix adspiciunt, attente Ion persequebatur et scriptis suis mandabat diligenter. Cum publicos virorum illustrium mores Herodotus et Thucydides ostenderent, privatam hominum indolem ille libenter memorabat, et humaniorem imaginem historiolis suis de quotidiana vita sumptis describebat. Sic apud eum Cimonem, ut exemplo utar, non jam classibus præfectum et Atheniensium potestatis terminos victoriis suis propagantem habemus, sed videmus et audimus inter amicos lætum conviviam agentem et comitum risus excutientem, quibus lapide

1. Historiola de amatoria Sophoclis indole (Athenæus, XIII, p. 603, e) et Periclis dictum de Samiorum bello a se confecto. (Plutarch., *Pericles*, XXVIII.)

2. Quod fecisse mihi videntur Roscher (*Leben, Werk und Zeitalter des Thucydides*, p. 291 sqq.) et Koepke (*de Hypomnematis Græcis*, II, p. 8).

narrat qua liberalitatis ficta specie sociorum avaritiam deluficaverit :

« Ion se, cum adolescens admodum Chio Athenas venisset, conavisse apud Laomedontem cum Cimone ait : jussumque hunc, peractis libationibus, canere, cecinisse non ineleganter, et ab iis qui aderant laudatum esse ut Themistocle exercitatiorem, qui se canere aut fides pulsare non didicisse profiteretur, sed urbis magnitudinem atque opes amplificandi artem callere. Exinde, ut inter pocula fieri solet, cum sermo ad res a Cimone gestas delluxisset et memorata essent ejus clarissima facinora, Cimonem ipsum unum quoddam strategematum snonrum enarrasse, quod prudentissimum esse judicaret : socios scilicet, cum expugnatis Sesto et Byzantio, multos barbaros cepissent, sibi praedae partitionem commisisse ; tum se ab una parte captivis, ab altera vestibus et omni corporum cultu posito, cum argueretur inique partitionem fecisse, potestatem sociis dedisse utram sibi vellent partem eligendi, altera Athenienses contentos futuros. Suadente Herophyto Samio ut Persarum bona potius aciperent quam corpora, illi ornamenta accepere, Atheniensibus captivos reliquerunt. Abscedens autem ipse deridebatur, quod inepte praedam partitus esset : nempe sociis armillas aureas et torques et candias et tunicas purpureas auferentibus, Athenienses nuda corpora caque male ad laborem instituta acceperant. Paulo post vero captivorum amicos et propinquos ex Phrygia et Lydia descendentes, singulos magna pecunia redemisse, ita ut quatuor mensium stipendia in classe inde nactus, ex redemptionum pretio insuper magnam auri copiam in aerarium retulerit <sup>4</sup>. »

Atque utinam superessent adhuc tot et tam varia ab Ione de aequalibus suis tradita! Quot magnorum civium, poetarum, ducum, simulacra vividius nunc et mollius spirarent, quæ in magnificis rerum scriptorum monumentis rigidiora paulo et frigidiora stant, et nebulis involuta. Quantum juvaret a publicarum rerum curis solutos convenire et audire, ut Ion ipse audiverat, cum familiaribus suis, detracta persona, confabulantes. Alterum Plutarchum haberemus, sed eorum, quos in scenam inducebat, aequalem, et rerum quas narrabat, participem.

Non eodem studio omnes, de quibus scripserat, prosecutum

4. Translatione latina C. Muelleri (*Fragm. Historic. Græc.*, Didot, II, p. 47), mutatis nonnullis locis, usi sumus.

esse Ionem merito conjici potest, cum præserit Cimonis partes adversus Periclem amplexus esset. Attamen non puto eum ita amicitiis aut odiis fuisse obcæcatum ut, si quid laudandum apud inimicos inveniret, consulto omitteret, aut amicorum virtutes et merita nimio plus augeret. Quæ opinio toto illo de Pericle Plutarchi libro, mea quidem sententia, confirmatur: in quo cum plurima in magnum civem vulgata convicia conflataque odiosa crimina auctor memoret, nullum est quod se ex Ionis operibus hausisse dicat, sed poetas comicos arguit et Stesimbrotum et Hermippum aliosque<sup>1</sup>. Unam rem in ὑπομνήματι Ion videtur Pericli objecisse, superbiam scilicet<sup>2</sup>. Quis vero dubitat quin hoc judicium non tam Ionis ipsius fuerit, quam fere totius civitatis, quæ, cum Periclis ingentia consilia vix posset capere, externum hominis habitum et mores tantum ante oculos habebat, nec sine quadam reverentia et metu magnum civem suum admirabatur<sup>3</sup>. Imo vero, Plutarchum ipsum non multum absimilia sensisse notandum est. Narrat enim Periclem postquam, superatis tandem Thucydidis partibus, summam Athenis potestatem obtinuisse, non jam eundem se, et plebi mansuetum ut antea, præbuisse, sed in regendis publicis rebus asperiorem se gesisse<sup>4</sup>: quæ non ut ex aliis auctoribus arcessita Plutarchus profert, sed suo nomine scribere videtur exponens quid ipse sentiat. Ceterum si in aestimando Pericle Ion erravit, cum multis erravisse eum confitendum est. Excepto enim uno Thucydide, quicumque sive illa aetate, sive postea, de Pericle scripserunt, de eo secus judicavere: ita ut, ni superesset Thucydidis opus, vel præstantissimi rerum scriptoris acumen vix hodie posset discernere quantum ingenio Pericles eminuerit, quanta apud cives suos auctoritate valuerit<sup>5</sup>.

Ceterum, ut ea quæ sunt Pericli adversa Ion retulit, ita

1. Plutarchus, *Pericles*, XIII, XXIV, XXXIII.

2. Plutarch., *Pericles*, V; cf. *id.*, c. xxviii.

3. Vide Sauppe, *de Plutarchi fontibus*, in *Abhandlungen der Gesellsch. der Wissensch. zü Göttingen*, 1868, p. 30.

4. Plutarch., *Pericles*, XV.

5. Sauppe, *op. laudat.*, p. 6.

quæ ad augendam ejus gloriam idonea sunt, non semper tacuit, si modo ex Ione depromptus est Plutarchei *Pericles* locus, in quo de sumptibus agitur quos ad ornandam urbem facere Perieli in animo fuit. In hoc loco<sup>1</sup> sibi visus est Sauppius Ionis manum agnoscere; eaque sunt viri docti argumenta, quibus me ad credendum adduci non negaverim<sup>2</sup>. Sive enim rectæ orationis formam intueris, in quam Plutarchus inconsulto et alius cujusdam auctoris verborum memor delabitur, sive poeticum illum colorem spectas, quo suffunduntur Thucydidis, Periclis æmuli, verba, Atheniensium urbem conferentis cum meretrice corpus suum pretiosissimarum gemmarum splendore odornante<sup>3</sup>; sive denique attendis in utraque oratione, Thucydidis scilicet et Periclis, non tam de confessis jam aedificiis agi, quam de conficiendis iis quæ ante Thucydidis exsilium erigere Pericles statuerat postquam ex Delii Apollinis templo Athenas allatus erat sociorum thesaurus, — quod quidem videtur aperte declarare orationes illas certo tempore et de certis rebus reipsa habitas esse, non a rhetore nescio quo fictas esse et inventas; — que omnia, inquam, si aequo animo vis perpendere, fatearis necesse est non leviter rejiciendam esse Sauppii opinionem, at Plutarchum e scriptore rerum, quas narrabat, æquali totum locum petuisse. — At enim a Stesimbroto aut alio quovis ejusdem ætatis auctore hæc omnia de Thucydide et Pericle a Plutarcho tradita profecta sunt? Quod ita fieri non potuisse quanquam Sauppius jam ostendit<sup>4</sup>, liceat tamen pauca ejus argumentis apponere: nullum scilicet alium scriptorem posse excogitari, cui, propter amicitias suas, ita configerit rebus ipsis adesse, quales essent plane nosse, et posteris eas posse tradere ut re ipsa

1. Plutarch., *Pericles*, XII.

2. Vide Sauppii disputationem, opere laudato, p. 23 sqq.

3. Καὶ δοκεῖ δεινὴν ὑέρω τὸ Ἐλλαζ ὑέριζεσθαι καὶ τυραννεῖσθαι περιφανῶς, ὅρως τοῖς εἰσφερομένοις ὅπ' αὐτῆς ἐναγκαῖος πρὸς τὸν πόλεμον ἦμεῖς τὴν πόλειν καταχρυσοῦσσούτας καὶ καλλιπείζοντας ὥσπερ ἡλαζόνα γυναικά, περιπατομένην λίθους πολυτελεῖς καὶ σχεδόντας καὶ νυοὺς γλιττωλάντους (*Pericles*, XII). Animadverte in voce ἦμεῖς rectæ orationis formam.

4. Sauppius, loco laudato.

actæ sunt. Quid enim? Nonne se Ion partium certaminibus jamdiu immiscuerat? Nonne infensissimo Periclis æmulo familiarissime utebatur? Quam igitur avidis auribus exceperit, quam alte memoriae impressa servaverit quæcumque tum vel dicta vel acta sunt, nemo non intelligit. Imo vero, non minus, ni fallor, impetum repulsantis eloquentia vehementer commotus est, quam facientis, nec invitus credam illius menti tum aculeos illos adhaesisse, quos dicebatur Pericles in auditorum animis relinquere. E prælio cum suis Ion victus recessit, sed victoris summa cum admiratione, ita ut tabulæ quibus noster credere consueverat que memorabilia aut audiverat uat viderat, aliquam Periclis oratoriæ virtutis imaginem etiam retinuerint<sup>1</sup>. Si ita se res habuit, quod puto, Ionis, non aliis, libris in hac *Periclis* sui parte, ut saepe alias, Plutarchum usum esse tantum non pro certo possumus accipere, nobisque in hoc loco non leve testimonium reliquise quanta aequalitate poeta Chius vel eorum, quorum indolem minus laudabat, merita non taceret.

Cum de aliis multa traderet, multa de se ipso simul consentaneum est Ionem narravisse : quas adiisset urbes, quid in eis notandum vidisset, publicas aedes, templa, varios hominum mores et viectum<sup>2</sup> haud dubie memoraverat<sup>3</sup>.

1. Ne quis forte arbitrefetur Ionem in Ἐπιδημίαις quæ vidisset tantum enarrasse, ipsa autem oratorum, quos audivisset, verba non memorasse, ecce adest Plutarchi *Cimonis* locus, c. xvi : Ο δέ Ἰων ἐπομνημονεύεις καὶ τὸν λόγον φυλάσσει τοὺς ἀθρυχίους ἐπίντεις παρακαλῶν μήτε τὴν Ἑλλάδα γωλῆν, μήτε τὴν πόλιν ἐπερόζουγα περιβόλην γεγενημένην. Quidni, de Periele agens, noster idem fecisset, quod fecerat de Cimone? Nec profecto mirum est Ionem, eum primæ, ut ita dicam, Atticea eloquentiae aurora adcesset, nova illius artis splendore captum, voluisse aliquid de disertissimum civium facundia enotare.

2. In fragmentis 2 et 3 (ap. C. Muellerum, *Fragm. Historic. Græc.*, Didot, II).

3. Periere, perpaucis exceptis, Ἐπιδημίαιν partes que ad ipsum pertinebant neque quidquam certi de ejus peregrinationibus possumus scire. Ad eas forsitan referri possit συνεπήγαγτας; ille, a Polluce laudatus, liber, in quo de quadam ejus legatione, ut quidam conjeicerunt, ad nescio quam civitatem agebatur. (Pollux, II, 4, 19 : Πέρα Ἰων τῷ τραχικῷ ἐν τῷ ἐπιγραφομένῳ Συνεπήγαγτας συνεπάγως τις ὄνομάξεται. — Vide Bergk (*Griech. Literat.*, III, p. 606, n. 23) qui suspicatur librum πρεσβευτικόν inscriptum non differre ab eo cui συνεπήγαγτας titulus erat, et vocem λόγος, quæ subaudienda est, non *orationem* hic, sed *narrationem* significare. Fieri potuit ut ille πρεσβευτικός narrationem contineret de Ionis legatione quadam ad Spartanos (?). Sed admodum incerta res

Pleraque Ἐπιδημία fragmenta ad nos ita deformata pervernerunt, ut vix eorum genuinus color adspici queat. Attamen illius libri integer locus in Athenai opere servatus est<sup>1</sup>, pretiosissimus quidem et jueundissimus, ex quo possumus que fuerint in scribendo Ionis virtutes judicare: quem totum non piget ad verbum transcribere:

« Ion poeta, in libro qui inscribitur Epidemīa, haec scribit: Cum Sophocle poeta Chii congressus sum, cum exercitui praepositus Lesbū navigaret, viro jocosō inter pocula et urbane faceto. Convivio illum excipiebat Hermēlaus, et privatum hospes, et Athenieūm publicus. Ad ignem stabat puer vinum ministrans [rubicunda] facie insignis; quem ille compellans: « Visne, inquit, suaviter me bibere? » Adnuente puero: « Lente igitur mihi, ait, et admove poculum et aufer. » Tum multo etiam magis erubescente puero, ei qui juxta ipsum accumbebat ait Sophocles: « quam pulchre istud dixit Phrynicus: »

Splendet in purpureis genis lumen amoris. »

Ad hoc dictum respondit Eretrīus aut Erythræus Iudimagister: « Sapientis tu sane es, Sophocles, in poesi: verumtamen non bene dixit Phrynicus, purpureas esse dicens formoso puero genas: quod si pictor colore purpureo inungat pueri hujus genas, non amplius formosus videatur. Non utique oportet pulchrum cum eo quod pulchrum non est comparare. » Ibi risum non tenens Sophocles, interrogavit Eretrīum: « Ne istud quidem, hospes, tibi placet Simonideum, quod utique bene dictum videtur Græcis?

Purpureo ab ore emittens vocem virgo;

nec poeta qui auricomum dixit Apollinem? Nam si aureas pictor comas fecisset deo, non migras, pejor etiam futura erat pictura. Nec is qui roseis-digitis (Eoa) dixit? Nam si quis roseo colore mulieris tingeret digitos, purpurariae manus faceret, non formose mulieris. » Tum orto risu omnium, Eretrīus quidem castigatione ita repressus est: Sophocles vero ad sermonem cum puero institutum rursus se convertit. Quem ubi vidit festucam e calice minimo digito tollere parantem, interrogavit, an festucam conspiceret? Cumque ille conspicere se respondis-

est. De ejus in Samiorum insula aut Corinthi commoratione nihil est quod in dubium non vocari possit. De Samo insula agitur in fragmento 9 (C. Mueller, *Fragm. Historic. Græc.*, Didot, II. Corinthi commorationem indicare videatur apud Atheneūm (X, 436, f.) fragmentum de Ionis amore in Chrysillam, Corinthiacam mulierem.

1. Atheneus, XIII, 603 e.

set : — « flatu igitur, inquit, eam expelle, ne digitum madefacias. » Ut vero faciem ad calicem admovit puer, proprius ille ori suo calicem admovit, quo caput capiti proprius esset : quod ubi fuit proximum, manu prehensum osculatus est. Tum plaudentibus omnibus cum risu, clamantibusque quam lepide deceptum puerum ad se perlexisset : « Meditor, inquit ille, & viri, artem imperatoriam, quoniam Pericles me dixit versus quidem nosse condere, artem ducis bellici non callere. Nonne igitur satis bene mihi cessit hoc strategema ? » Talia multa scite dicebat faciebatque, cum bibebat hilaritatique sese dabat ; verum ad gerendam rem publicam nec solertia satis in eo fuit, nec industriae ; sed erat velut unus et probis commodisque civibus Atheniensibus <sup>1.</sup> »

Quis est qui non ea delectetur historiola suavissimæ humilitatis sale sparsa, cuius etiam jucunditatem anget fluidus ille et poeticus ionicae linguae lepos ? Incertus ipse et interdum paulum impeditus sententiarum cursus, non arctissime inter se coherentibus variis orationis partibus <sup>2</sup>, quas auctor uno et eodem circuitu complecti non curat (quæ posterius tantum viguit ars scribendi), negligentiam quamdam habet, non ingratam in tali re. Quas apud veteres historiarum conditores Dionysius Halicarnassensis virtutes signavit <sup>3</sup>, apud Ionem hic plerasque mihi videor deprehendere : purum scilicet et dilucidum dicendi genus rebus accommodatum, artificiosa anxietate vacuum, venustate tamen plenum. Praeterea non omnino videtur noster eas ignorasse, quibus postea eminuerunt præstantissimi attici scriptores, ἐνάργειαν et ἴθυποικίαν : ipsæ res oculis nostris subjiciuntur, vividis coloribus depictæ ; personarumque mores, insulsi ludimagistri arrogantiam, Sophoclis urbanos aculeos, erubescens pueri pudorem subtiliter descriptum admiramur. Propter ipsum dicendi genus, ni

1. C. Muelleri latinam translationem (*Fragm. Histor. græc.*, II, p. 48, Didot) secuti sumus, uno et altero verbo vix mutato.

2. Ipsius Ionis verba vide in Appendix.

3. Dionys. Halic., *Thucydides*, V : Λέξιν τε δέ επὶ τῷ πολὺ τὴν αὐτὴν ἀπαντες ἐπειδὲνταν.... τὴν σαφῆ, καὶ καυγὴν, καὶ καθηρὸν, καὶ σύντομον, καὶ τοῖς πρόγυμασι προσέρχεται, καὶ μηδεμίᾳ σκευωρίᾳ ἐπιφεύγουσαν τεγγυεῖται. Ἐπιτέργει μέντοι τις ὕσχε τοῖς ἔργοις αὐτῶν καὶ γάροις, τοῖς μὲν πλειόν, τοῖς δὲ λιτέστερον. Φ' ἦν ἔτι μένουσι αὐτῶν αἱ γραφῆσι. — Cf. id., ibid., XXIII : Ηὔτες γάρ οὖτοι... περὶ τὴν κυρίαν λέξιν μᾶλλον ἐσπούδασσαν ἢ περὶ τὴν τροπικήν· ταύτην δὲ ὡσπερ ἥδυσμα παρελθόμενον. Σύνθετοι τε ὀνοματέων ἥδυσιν ἀπαντες ἐπειδὲνταν. τὴν ἀρελῆ, καὶ ἀνεπιτηδευτον. κ. τ. λ.

fallor, non minus quam propter libri argumentum lectoribus  
diu placuit Ionis opus.

Primus ἵππος τηρητής generis inventor fuisse videtur Ion. Plurima sane potuerunt eum incitare ad eligendum hoc narrandi genus, quod multi postea usurpavere. Vel una illorum temporum mira in omnibus reluis industria causam idoneam affert cur noster solemne iter deserere sibi sumpserit. Non jam contentum erat Graecorum ingenium veteres easdemque litterarum formas in perpetuum iterare. Ut tragodia, Euripide auctore, heroas antiquos et deos ipsos ad breviorem nature humanae mensuram retrahebat, ita historia, omissis longinquarum aetatum annalibus, ad propiora se convertebat et humaniora. Non tamen nostro eam vim ingenii fuisse crediderim, ut sua sponte viam, nullius vestigiis ante tritam, ingrediceretur; neque abnuam si quis de Herodoto hic cogitat. Commoratus est magnus ille vir, ut scimus, Athenis, Ionis ipsa aetate, ante Peloponnesiacum bellum, neque metioci apud cives fama florebat. Anno fere 446, magnis Panathenaicis, cum operis sui partem recitasset, et populus valde audiendo esset delectatus, decem talentis publice donatus erat. Nec deerant in civitate quibus, ut sepe conjectum est, ex historiis suis excerptos locos legisset. Eone ex numero fuit Ion? Non absurdum rem esse crediderim, cum noster multorum nobilissimorum civium fuerit familiaris. Panathenaicae vero recitationi eum adfuisse tanquam pro certo haberri potest. Tum enim in urbe versabatur, nec veri simile est eum a celeberrimis Atheniensium sacrorum solemnibus abstinuisse. Quid igitur mirum, hunc laudis maxime omnium avidum, in eo se voluisse genere exercere, unde videret tantam gloriae segetem Herodotum collegisse? Sed nostro deerat, ut incepturn perficeret, si minus voluntas, at certe tantis operum monumentis par ingenium : dum totus in ea incubuit quae ad viros potius quam ad res pertinebant, perpetuam illam rerum connexionem neglexit, quae praestantissima gravissimarum historiarum materia est.

§ 2. — *De philosophicis Ionis libris.*

Ex Ionis philosophicis scriptis brevissimæ tantum ad nos laciniæ pervenerunt, quæ tamen apertius, quam quævis aliaæ ex eodem auctore profectæ, declarant quam avide et diligenter omnia quæ tum in unoquoque studiorum genere ederentur, percurrerit, et diversissimas diversissimorum virorum doctrinas in se recipere conatus sit.

Non se in unius magistri verba jurare Ion addixerat; at cum omnium quæ sive in Asia Minore, sive in allis Græciæ et Italiae regionibus aut olim floruerant aut tum florebant, philosophicarum rationum gnarus esset, e singulis delibaverat ea quæ ejus indoli et ingenio satis respondebant, atque aggressus erat inde sibi propriam disciplinæ formulam instituere.

E Pythagoreis plurima fontibus videtur hausisse. Neque sane id mirum. Cum enim, ut supra vidi mus, non in patria solum inter optimates numeraretur, sed etiam Athenis Cimonis ejusque amicorum partes esset amplexus, consentaneum est eum ad illius scholæ placita inclinasse, quæ a communibus plebis opinionibus, moribus, institutis abhorreret. Ceterum, pervolutis Pythagoreorum scriptis, non ad philosophicas solum, quæ proprie dicuntur, de rerum aut animorum natura indagationes instruebatur; sed quem jam habebat musicæ usum, modorum ratione et doctrina confirmabat: ita ut Pythagoreorum disciplinæ beneficio præstantissimus eitharista evaserit, ut ex fragmento jam supra laudato intelligimus<sup>1</sup>. Neenon ipsa ejus poetica opera inde proprium colorem traxerunt, dithyrambica præsertim carmina, ut jam supra vidi mus<sup>2</sup>. Itaque, acceptæ doctrinæ memor, admiratione summa Pythagoræ ingenium prosequebatur, quem in elegiis ut inter mortales prudentissimum et sapientissimum laudaverat.

1. Vide supra, p. 64.

2. Vide supra, p. 67.

Philosophicus Ionis liber Τριγυροί, sive Τριγύρος; inscriptus erat<sup>1</sup>. Titulus ipse jam Pythagoreum quiddam redolet, et in mentem revocat τετράκιν illam, cuius inventor Pythagoras fuisse ferebatur et quam memorabant quicunque se jurejuringo ejus schola discipulos fore profitebantur<sup>2</sup>. Noster prolecto, ad Pythagoreorum exemplar, in rebus aliquam cum numeris et numerorum inter se rationibus similitudinem invenire conabatur<sup>3</sup>. Quas Pythagorici in quaternario numero omnium rerum radices esse autemabant, eas in ternario Ion esse contendebat. Ceterum jam in Pythagoreorum ra-

1. Harpoeration, s. v. Τρού, librum Τριγυρόν inscriptum esse refert. Pluralis autem vocis forma Τριγυροί adhibetur a Diogene Laertio (VIII, 8), Clemente Alexandrino (Strom., I, 333 a, edit. Sylb. et Suida, s. v. Τριγυροί). — Callimachi etate, quidam subditum Ionis opus Τριγυροί existinabant et Epigeni euidam adscribabant, ut appareat ex Harpoerationis loco: ... ταῦτα δέ τριγυρούμενα, τὸν Τριγυρόν ἐπιγράψασσαν. ὅπερ Καλλίμαχος; ἡ τελείωσθαι φέτος ὁς Ἐπιγένεος. At vix dubitari potest quin Τριγυροί ab Ione scripti sint. Non suam Callimachus, sed aliorum quorundam opinionem proferebat, in loco a Suida laudato, quod jam argumentum est illum non plane sententiae illi assensum esse. (Vide etiam Bergk, *Griech. Literat.*, III, p. 607, n. 28, qui verba ὁς Ἐπιγένεος mutanda arbitratur in ὁς καὶ Ἐπιγένεος, qua jam Bentleii conjectura fuerat). Quia de causa Τριγυροί Epigenis liber esse crediti sint, feliciter Bentleius exposuit in *Epistola ad Millium: Opuscula philologica*, p. 510, « Ut suspicor, inquit, libri Epigenis cum Ionis scriptis conjuncti ferebantur. Is enim commentarium fecerat in Ionis tragedias; quod scias ex Atheneo lib. XI, ch. v, ut nihil miri sit, si librariorum, qui omnia perturbant et miscent, alii tanquam Ionis Τριγυρού inscripserint, alii ut Epigenis. » Omne in dubitationem auferit Isocratis περὶ τὴν ἡταδίστων; locus, post Bentleium repertus et editus: ... τῶν παλαιῶν σοφίστων, οἵ τις μὲν ἀπειρων τὸν πλάτονος ἔργον εἶναι τῶν δημων... » Cum Antidosis plane consentit Aristotelis locus, de *General.* et *Corrupt.*, II: τούτων δὲ τὴν ὑποκατάστασιν Σκέψιοι μὲν φάσσου εἰναῖς: μίκρα..., οἱ δὲ πλειστοὶ τὸν ἄριθμὸν ἔνθει, οἱ μὲν πόροι καὶ γῆραν, οἱ δὲ ταῦτα καὶ οὐδέ τρίτον, quem Philoponus explicans ait: ταῦτα (πόροι καὶ γῆραν) μετὰ τοὺς δέσποτος "Ιων ὁ Χίος ἢ τριγυρίδοποιός... ὑπέθετο. — De κοσμολογίᾳ Ionī adscripto, vide supra, p. 69, n. 4.

2. *Carmen aureum*, v. 47 (cf. Zeller, *Philosophie des Grecs*, I, p. 382 sqq. in translatione gallica):

οὐ μὴ τὸν ἀνετέρχα γενέχ παρεχόντα τετράκιν,  
πάγκρα χειρέων φύσιον; ἥτις μέρετ' ἔγιοντα.

3. In singulis etiam rebus nonnullis Pythagoreorum auctoritatem secutus esse Ion videtur. Luinen, ut exemplo utar, dicebat habere τριγυρά τὴν μὲν ὑποδιδέει, διαυγέει, τὴν δὲ ἀφεγγέει (Stobaeus, *Ecl. Phys.*, I, 332), que Pythagoreorum quoque sententia erat. Vide Zeller, opere laudato, I, p. 405. Superest etiam Ionis cuiusdam carminis titulus, Κτιζόν Ζηνός (Pausan., V, 14, 7). Apud Pythagoreos quoque Κτιζός; celebratus videtur esse, cui sedem solis regionem assignabant. Vide Zeller, *Philos. des Grecs*, I, p. 377, cum notis, in translatione gallica.

tione eximiis virtutibus frui dicebatur ternarius numerus; perfectus enim habebatur, quod in infinita imparium numerorum serie primus occurreret, neque in alio ita arte conjuncta invenirentur principium, medium et finis<sup>1</sup>. Num vero noster in abstrusa et recondita mathematicæ scientia arcana ipse penitus descendenter dubitari potest, quod ne omnes qui-dem tentavere qui se Pythagoreos professi sunt, contenti sœpe externam rerum speciem ad numerorum rationem arbitrio suo reducere<sup>2</sup>. Attamen non credam, ut quibusdam placuit<sup>3</sup>, eum se tantum oblectavisse in digerendis rebus, de quibus loquebatur, secundum ternarium ordinem, ita ut ludentis potius quam serias res tractantis speciem opus præstaret. Quod si ita fuisset, non juxta veteres philosophos ab Isocrate laudaretur<sup>4</sup>, neque gravissimi auctores, philosophiæ græcæ lumina, Plato et Aristoteles, de ejus opinionibus in operibus suis disputassent<sup>5</sup>.

Ceterum ne prima operis fronte decipiamur neve ex Pythagoricis scriptis totam disciplinam suam descriptissemus Ione arbitremur, monent ipsi, quos nominavimus, auctores antiqui. Ut ex Aristotelis loco apparet, inter eos numerabatur qui, ut rerum generationem expedirent, omnia fingebant orta esse ex certis quibusdam elementis quæ sensibus perciperentur. Tria erant, auctore Ione, semina ex quibus per inane magnum coactis hujus mundi orbis concrevisset: *ignis* scilicet, *terra* atque *aer*<sup>6</sup>. Unde manifestum fit Ionem Empedoclis, qui eadem ætate vivebat, doctrinam cum Pythagoricis placitis consociavisse.

Quo autem pacto inter se miscerentur tria illa omnium rerum exordia, nihil de ea re certum satis nobis traditum est,

1. Aristoteles, *de Cælo*, I, 1. 268, a, 10. Vide Zeller, opere laudato, I. p. 383.